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I. RESUMEN DEL BALANCE COMERCIAL 
 

En el segundo trimestre del año, el déficit comercial de 

mercancías fue 675.2 millones de dólares, el cual 

resultó 148.5 por ciento mayor al registrado en igual 

período de 2020 (US$271.7 millones).  

Así, el déficit acumulado a junio ascendió a 1,047.6 

millones de dólares, superior en 454.1 millones 

(76.5%) al registrado en igual período de 2020 

(US$593.5 millones). El incremento del déficit a junio 

se debió a la recuperación de la actividad económica, 

observada a través del aumento del consumo y la 

inversión, así como por el crecimiento de la economía 

mundial, que se reflejaron en aumento de las 

importaciones (US$758.9 millones), que fue mayor al 

aumento de las exportaciones (US$304.8 millones). 

Las exportaciones de mercancías totalizaron 930.6 

millones de dólares en el segundo trimestre de 2021, 

registrando un crecimiento interanual de 26.9 por 

ciento (US$733.1 en 2020), lo cual estuvo soportado 

principalmente por el aumento de los volúmenes 

exportados (28.3%), dado que los precios 

disminuyeron en promedio 1.4 por ciento.  

En el acumulado, las exportaciones totalizaron 1,824.5 

millones, para un crecimiento interanual de 20.1 por 

ciento, igualmente derivado de mayores volúmenes 

exportados (19.6%). Del total de las exportaciones, el 

sector de manufactura contribuyó con 42.7 por ciento, 

con un crecimiento interanual de 17.3 por ciento. Por 

su parte, las exportaciones del sector agropecuario, que 

contribuyeron con 30.1 por ciento, registraron un 

incremento interanual de 1.9 por ciento; las 

exportaciones mineras, que representaron el 24.2 por 

ciento del total, tuvieron un crecimiento de 63.3 por 

ciento; y las exportaciones de productos pesqueros 

(3.0% del total) se incrementaron 18.9 por ciento. 
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Exportaciones de mercancías FOB
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Fuente: DGA.
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Por su parte, las importaciones FOB fueron de 1,605.8 

millones de dólares en el segundo trimestre, reflejando 

un crecimiento interanual de 59.8 por ciento 

(US$1,004.8 millones), explicado en parte por el 

aumento de los precios contratados de 14.5 por ciento, 

y mayores volúmenes de bienes de consumo, materias 

primas y bienes de capital. En el acumulado, las 

importaciones FOB a junio totalizaron en 2,872.1 

millones de dólares, superiores en 35.9 por ciento en 

términos interanuales. El aumento fue liderado por 

incrementos en bienes de capital (72.7%), la factura 

petrolera (55.3%), bienes intermedios (29.4%) y de 

consumo (19.5%). 

En relación con el comercio de Zona Franca, las 

exportaciones brutas en el trimestre fueron de 812.9 

millones de dólares, siendo 116.0 por ciento mayores 

a las registradas en igual período de 2020 (US$376.4 

millones), las cuales estuvieron afectadas por la 

pandemia del Covid-19. En el acumulado enero-junio, 

éstas sumaron 1,587.0 millones de dólares, mostrando 

un crecimiento interanual de 48.3 por ciento 

(US$1,070.5 millones en primer semestre de 2020). 

Por su parte, las importaciones de materias primas de 

las empresas bajo el régimen de zona franca fueron de 

1,090.4 millones de dólares, para un incremento 

interanual de 59.8 por ciento. 

 

II. EXPORTACIONES DE MERCANCÍAS  
 

 
Las exportaciones de mercancías FOB del segundo 

trimestre (US$930.6 millones) registraron un aumento 

de 197.5 millones (26.9%), con respecto a igual 

período de 2020 (US$733.1 millones), explicado 

principalmente por el dinamismo de las exportaciones 

mineras, que aumentaron en 107.2 millones (89.0%), 

así como por el aumento de las exportaciones del 

sector de manufactura de 67.2 millones de dólares 

(21.9%.) 

En el acumulado, las exportaciones, de 1,824.6 

millones de dólares, mostraron un crecimiento de 20.1 

por ciento con respecto a 2020 (US$1,519.8 millones), 
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debido principalmente al aumento de 19.6 por ciento 

en los volúmenes. 

En términos de las exportaciones por sector, el valor 

de las exportaciones de la industria manufacturera fue 

778.6 millones de dólares, experimentando un 

incremento del 17.3 por ciento (U.S. $114.8 millones), 

en relación con el mismo período del año 2020 (U.S. 

$663.8 millones). Este resultado fue consecuencia de 

las mayores exportaciones de productos como: carne 

(US$48.5 millones), productos químicos (US$ 16.5 

millones), bebidas y rones (US$10.9 millones), textil y 

prendas de vestir (US$9.2 millones), y productos 

lácteos (US$6.6 millones), entre otros. Cabe destacar 

que el resultado anterior fue atenuado por 

disminuciones en: Azúcar (-U.S. $23.5 millones) y 

Melaza (-U.S. $3.3 millones). 

Las exportaciones de productos mineros sumaron 

441.6 millones de dólares y fueron las que registraron 

el mayor crecimiento interanual (63.3%), como 

resultado del incremento interanual de 61.5 por ciento 

de las exportaciones de oro (US$162.6 millones) al 

pasar de 264.6 millones de dólares acumulado hasta 

junio de 2020 a 427.1 millones en el período actual, 

observándose incrementos tanto en volumen (54.4%) 

como en el precio promedio contratado (4.6%).  Por 

su parte, las exportaciones de plata aumentaron en 8.4 

millones de dólares (incremento interanual de 

167.4%), debido al efecto combinado de incrementos 

en el precio contratado (113.5%) y en el volumen 

exportado (25.2%).  

Al mes de junio, las exportaciones del sector 

agropecuario fueron de 549.3 millones de dólares, lo 

que significó un incremento interanual de 1.9 por 

ciento (US$ 539.2 millones en 2020). Este resultado se 

derivó de incrementos en el valor exportado de rubros 

como: café (US$11.4 millones), ganado en pie (US$7.3 

millones) y maní (US$6.4 millones), principalmente, 

los que representaron el 75.8 por ciento de las 

exportaciones del sector. En contraste, se observó 

disminuciones en los valores exportados de frijol (-

US$18.6 millones) y ajonjolí (-U$2.0 millones). 

Principales destinos de las exportaciones

Enero-Junio
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Fuente: DGA.
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Las exportaciones del sector pesquero1 (US$55.1 

millones) registraron un incremento interanual de 18.9 

por ciento, en el período enero-junio de 2021, debido 

principalmente a un alza en las exportaciones de 

camarón (35.7%), y pescados frescos (28.2%). 

MERCADOS DE DESTINO 

En lo que respecta a los mercados de destino, Estados 

Unidos continuó siendo el destino principal con el 47.7 

por ciento del valor exportado, seguido por El 

Salvador (9.7%), Costa Rica (4.7%), México (4.2%), 

Guatemala (3.4%), Bélgica (3.3%), Honduras (2.7%), y 

China Taiwán (2.5%). Estos mercados captaron el 78.0 

por ciento del valor total exportado al mes de junio del 

2021. 

 

III. IMPORTACIONES DE MERCANCÍAS  
 

Las importaciones de mercancías (CIF) del segundo 

trimestre fueron de 1,740.8 millones de dólares, las 

cuales registraron un incremento interanual de 60.3 

por ciento (US$1,086.1 millones en el segundo 

trimestre de 2020), explicado por el aumento de bienes 

de capital (US$216.1 millones), bienes intermedios 

para la producción (US$173.0 millones), la factura 

petrolera (US$133.1 millones), y de consumo (131.7 

millones). 

En el acumulado, las importaciones de mercancías 

(CIF) sumaron 3,111.8 millones de dólares, para un 

incremento interanual de 36.1 por ciento. El aumento 

se derivó de incrementos en las compras externas de: 

bienes de capital (US$262.6 millones), bienes 

intermedios (US$202.2 millones), la factura petrolera 

(US$184.3 millones), y bienes de consumo (US$175.9 

millones).  

El aumento en las importaciones de Bienes de 

consumo se concentró principalmente en los bienes no 

duraderos (US$125 millones), al registrarse mayores 

compras de productos alimenticios (27.2%) y vestuario 

y calzado (45.3%). En los bienes de consumo 

duraderos (US$50.8 millones), el aumento se dio 

                                                           
1 Las exportaciones pesqueras del sector primario no incluyen las exportaciones de manufactura y zona franca. 
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principalmente en las compras de productos de 

electrodomésticos (54.3%). 

La factura petrolera2 totalizó 517.6 millones de dólares 

en el primer semestre de 2021, lo cual representó un 

aumento de 55.3 por ciento, con relación a igual 

período de 2020 (US$333.4 millones). En el caso del 

petróleo crudo, se observó alza de 54.8 por ciento en 

los precios promedio contratados; y en el caso de los 

combustibles3, el incremento en los precios promedio 

fue de 64.6 por ciento. 

Por su parte, las importaciones de Bienes intermedios 

sumaron 889.6 millones de dólares en el primer 

semestre, superando en 202.2 millones de dólares a las 

registradas en el mismo período de 2020. El aumento 

fue producto de mayores compras de bienes 

intermedios para la industria (US$115.3 millones), 

materiales de construcción (US$49.5 millones), y 

bienes intermedios para la agricultura (US$37.4 

millones). Los principales incrementos en bienes 

intermedios se observaron en bienes para la industria 

de la madera, papel y conexos (41.6%), materiales de 

construcción de origen metálico (35.6 % interanual), 

seguido de bienes agrícolas para uso veterinario 

(28.1%). 

Finalmente, el aumento de las importaciones de Bienes 

de capital (72.7%), se debió a mayores compras de 

bienes para de la industria (US$163.5 millones), el 

transporte (US$84.5 millones), y la agricultura 

(US$14.6 millones). En lo que respecta a las 

importaciones de bienes para la agricultura, 

sobresalieron las compras de máquinas y herramientas 

agrícolas; en la industria, destacaron las compras de 

máquinas y aparatos de oficina y equipo de transporte. 

 

IV. ZONA FRANCA  
 

Las exportaciones brutas de Zona Franca4 totalizaron 

812.9 millones de dólares en el segundo trimestre, 

                                                           
2 Incluye petróleo crudo, combustible y lubricantes, y energía eléctrica. 
3 Incluye diesel, fuel oil, gas regular y gas súper, avgas, glp, coke, keroturbo, nafta y otros combustibles. 
4 Las exportaciones de zona franca incluyen las mercancías de empresas bajo modalidad full package (FP) más las 

exportaciones totales de las empresas Cut, Make and Trim (CMT). 

Exportaciones FOB de zona franca por rama

Enero-Junio de cada año

(millones de dólares)

Fuente: DGA y BCN.

1,587.0

836.7

314.7

155.5
280.1

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1,600

1,800

Total Textil Arneses Tabaco Otros

2019 2020 2021

Factura petrolera

(millones de dólares)

Fuente: DGA y MEM.

517.6

174.8

315.9

27.0 

0

100

200

300

400

500

600

Total Petróleo crudo Comb y
lubricantes

Energia
Eléctrica

Ene-jun 19 Ene-jun 20

Ene-jun 21



siendo mayores en 436.5 millones a las registradas en 

igual período de 2020 (US$376.4 millones), las cuales 

estuvieron afectadas por la pandemia del Covid-19. En 

el primer semestre, éstas sumaron 1,587.0 millones de 

dólares, lo cual representó un incremento de 48.3 por 

ciento, en relación con igual período del año pasado 

(US$ 1,070.5 millones).  

A junio, los sectores de textil, tabaco y arneses 

representaron el 82.4 por ciento del total de las 

exportaciones de zona franca, que en conjunto 

sumaron 1,306.9 millones de dólares, registrando un 

incremento interanual de 51.1 por ciento. 

Las exportaciones del sector textil sumaron 836.7 

millones de dólares (US$613.2 millones en 2020), lo 

que se tradujo en un incremento de 36.4 por ciento en 

valor y un incremento de 46.7 por ciento en términos 

de volumen también. Las exportaciones de textiles 

tuvieron como principales mercados de destino; 

Estados Unidos (83.4% del total), Honduras (12.7%) y 

El Salvador (1.4%). Por su parte, las exportaciones de 

arneses fueron de 314.7 millones de dólares, 

registrando un incremento de 108.7 por ciento, siendo 

México el principal mercado de destino (83.2% del 

total). 
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Anexo 1: 

 

 

Exportaciones de mercancías totales fob

(miles de dólares)

Absoluta Relativa Absoluta Relativa

SUB TOTAL AGROPECUARIOS 289,519.4           305,564.7     506,582.0     539,203.5     549,283.1      16,045.3      5.5        10,079.5     1.9          

   Café Valor 195,882.9           209,399.3     321,356.0      342,773.5     354,217.4      13,516.4      6.9        11,443.9     3.3          

Volumen (miles qqs.) 1,396.9               1,346.4         2,524.9          2,524.2         2,376.4          (50.5)           (3.6)       (147.8)         (5.9)         

Precio Promedio 140.2                  155.5            127.3             135.8            149.1             15.3             10.9      13.3            9.8          

   Maní Valor 23,014.1             24,687.7       53,773.5        48,258.4       54,651.6        1,673.6        7.3        6,393.3       13.2        

Volumen (miles qqs.) 402.9                  457.2            988.1             880.1            1,022.0          54.3             13.5      141.9          16.1        

Precio Promedio 57.1                    54.0              54.4               54.8              53.5               (3.1)             (5.5)       (1.4)             (2.5)         

   Ganado en pie Valor 189.0                  4,911.6         4,846.1          189.7            7,494.7          4,722.5        2,498.2 7,305.0       3,850.0   

Volumen (miles kgs.) 94.5                    2,455.6         2,323.1          94.7              3,741.9          2,361.1        2,498.0 3,647.2       3,852.9   

Precio Promedio 2.0                      2.0                2.1                 2.0                2.0                 0.0               0.0        (0.0)             (0.1)         

   Frijol Valor 37,007.6             25,987.5       49,839.8        67,660.6       49,014.0        (11,020.0)    (29.8)     (18,646.6)    (27.6)       

Volumen (miles kgs.) 28,102.6             24,605.5       49,716.9        57,531.4       44,883.4        (3,497.1)      (12.4)     (12,648.1)    (22.0)       

Precio Promedio 1.3                      1.1                1.0                 1.2                1.1                 (0.3)             (19.8)     (0.1)             (7.1)         

   Banano Valor 1,649.9               1,419.9         4,021.4          3,515.9         3,535.1          (230.0)         (13.9)     19.3            0.5          

Volumen (miles cajas)  2/ 568.5                  656.0            979.3             1,124.0         1,316.3          87.5             15.4      192.2          17.1        

Precio Promedio 2.9                      2.2                4.1                 3.1                2.7                 (0.7)             (25.4)     (0.4)             (14.1)       

   Ajonjolí Valor 1,266.7               1,775.5         4,209.1          7,639.6         5,630.2          508.8           40.2      (2,009.5)      (26.3)       

Volumen (miles qqs.) 15.0                    22.3              61.8               98.9              79.1               7.3               49.0      (19.8)           (20.0)       

Precio Promedio 84.7                    79.7              68.1               77.2              71.2               (5.0)             (5.9)       (6.1)             (7.8)         

   Tabaco en rama Valor 1,308.6               2,138.7         4,256.7          3,492.2         4,099.5          830.2           63.4      607.3          17.4        

Volumen (miles kgs.) 125.8                  231.2            447.6             327.7            420.8             105.5           83.9      93.1            28.4        

Precio Promedio 10.4                    9.2                9.5                 10.7              9.7                 (1.2)             (11.1)     (0.9)             (8.6)         

   Los demás 29,200.7             35,244.6       64,279.4        65,673.6       70,640.5        6,043.9        20.7      4,966.9       7.6          

SUB TOTAL PESQUEROS 15,979.8             23,008.7       56,259.4       46,337.6       55,114.5         7,028.9       44.0      8,776.9       18.9        

   Langosta Valor 762.2                  1,493.3         20,173.5        15,648.7       14,894.2        731.1           95.9      (754.5)         (4.8)         

Volumen (miles lbs) 86.9                    95.0              1,606.2          891.0            1,164.3          8.2               9.4        273.3          30.7        

Precio Promedio 8.8                      15.7              12.6               17.6              12.8               6.9               79.1      (4.8)             (27.2)       

   Camarón 
3/

Valor 5,027.5               7,946.6         12,088.5        11,701.9       15,880.6        2,919.1        58.1      4,178.7       35.7        

Volumen (miles lbs) 2,216.4               2,787.8         4,916.6          4,660.9         6,188.4          571.3           25.8      1,527.5       32.8        

Precio Promedio 2.3                      2.9                2.5                 2.5                2.6                 0.6               25.7      0.1              2.2          

   Pescados frescos Valor 10,190.1             13,568.8       23,997.4        18,986.9       24,339.6        3,378.7        33.2      5,352.7       28.2        

Volumen (miles lbs) 11,658.3             12,285.4       21,760.8        22,100.5       20,973.0        627.1           5.4        (1,127.5)      (5.1)         

Precio Promedio 0.9                      1.1                1.1                 0.9                1.2                 0.2               26.4      0.3              35.1        

SUB TOTAL MINERIA 120,411.6            227,596.0     208,381.4      270,471.7     441,582.6      107,184.5    89.0      171,110.9     63.3       

   Oro Valor 118,274.3           218,494.2     203,854.8      264,564.0     427,141.1      100,219.9    84.7      162,577.1   61.5        

Volumen (miles O.troy) 70.7                    132.0            159.8             164.7            254.3             61.4             86.8      89.6            54.4        

Precio Promedio 1,673.8               1,655.0         1,275.4          1,606.1         1,679.8          (18.8)           (1.1)       73.7            4.6          

   Plata Valor 1,761.2               8,391.2         3,408.7          4,994.8         13,353.7        6,630.0        376.4    8,358.9       167.4      

Volumen (miles O.troy) 108.2                  184.1            224.3             299.0            374.5             76.0             70.3      75.5            25.2        

Precio Promedio 16.3                    45.6              15.2               16.7              35.7               29.3             179.8    19.0            113.5      

   Los demás 376.1                  710.7            1,117.9          912.9            1,087.8          334.6           89.0      174.8          19.2        

SUB TOTAL MANUFACTURA 307,216.2           374,442.7     624,604.6     663,757.3     778,569.3      67,226.5     21.9      114,812.0    17.3        

1.-   Productos alimenticios 259,450.7           295,158.8     496,834.0      560,398.5     604,579.6      35,708.1      13.8      44,181.1     7.9          

Carne Valor 117,136.0           169,327.9     229,536.0      266,601.0     315,143.2      52,191.9      44.6      48,542.3     18.2        

Volumen (miles lbs) 58,612.3             72,121.6       117,677.7      133,156.4     143,992.0      13,509.4      23.0      10,835.7     8.1          

Precio Promedio 2.0                      2.3                2.0                 2.0                2.2                 0.3               17.5      0.2              9.3          

Azúcar Valor 60,877.9             29,374.9       113,161.3      118,800.2     95,310.8        (31,503.0)    (51.7)     (23,489.4)    (19.8)       

Volumen (miles qqs.) 3,906.0               1,768.0         7,486.7          7,645.3         5,738.8          (2,138.1)      (54.7)     (1,906.5)      (24.9)       

Precio Promedio 15.6                    16.6              15.1               15.5              16.6               1.0               6.6        1.1              6.9          

Lácteos Valor 45,161.4             50,993.2       75,412.7        92,568.4       99,160.0        5,831.8        12.9      6,591.6       7.1          

Volumen (miles kgs.) 16,704.0             18,369.3       27,979.6        33,095.3       35,880.1        1,665.3        10.0      2,784.8       8.4          

Precio Promedio 2.7                      2.8                2.7                 2.8                2.8                 0.1               2.7        (0.0)             (1.2)         

Los demás 36,275.4             45,462.8       78,724.0        82,428.9       94,965.5        9,187.4        25.3      12,536.7     15.2        

2.-   Bebidas y rones 11,772.8             18,802.3       25,169.7        24,422.9       35,349.2        7,029.5        59.7      10,926.3     44.7        

3.-   Productos  de tabaco 5,747.5               8,581.7         11,957.4        10,834.4       15,619.2        2,834.2        49.3      4,784.8       44.2        

4.-   Textil y prendas de vestir 2,745.8               8,164.9         13,847.9        5,875.2         15,064.8        5,419.2        197.4    9,189.6       156.4      

5.-   Productos de cuero exc. calzado 384.6                  1,869.1         2,898.2          1,478.4         3,408.5          1,484.6        386.0    1,930.0       130.5      

6.-   Fabricación de calzado exc. caucho 295.2                  612.9            961.4             876.5            1,199.0          317.7           107.6    322.5          36.8        

7.-   Productos de madera 2,010.0               2,744.1         4,166.0          3,445.7         5,221.6          734.1           36.5      1,775.9       51.5        

8.-   Productos químicos 9,087.1               8,289.3         18,562.3        14,131.8       30,622.4        (797.7)         (8.8)       16,490.7     116.7      

9.-   Productos de porcelana 428.6                  1,639.5         3,111.9          1,262.2         2,872.4          1,210.8        282.5    1,610.2       127.6      

10.- Productos de hierro y acero 931.2                  3,991.8         3,415.7          2,547.5         6,977.7          3,060.6        328.7    4,430.2       173.9      

11.- Los demás 4/ 14,362.8             24,588.3       43,680.1        38,484.3       57,654.9        10,225.4      71.2      19,170.6     49.8        

TOTAL GENERAL 733,127.0           930,612.2     1,395,827.4   1,519,770.1   1,824,549.4   197,485.2    26.9      304,779.3   20.1        

1/

2/

3/

4/

Fuente : DGA, INPESCA, CNDC/ENATREL.
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: Preliminar

: Cajas de 42 lb. c/u

: Incluye camarón de cultivo

: incluye exportaciones de energía eléctrica



 

Anexo 2: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Importaciones por uso o destino económico

(miles de dólares)

Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Total General fob 1,004,786.8 1,605,775.6 2,147,082.5 2,113,222.2 2,872,125.0 600,988.8 59.8 ###### 35.9

   Fletes    69,756.6 117,524.2 136,102.5 148,004.2 208,568.2 47,767.6 68.5 60,564.0 40.9

   Seguros    7,009.3 11,085.8 14,696.7 15,145.3 19,227.9 4,076.4 58.2 4,082.6 27.0

   Otros Gastos  4,596.9 6,431.0 9,037.2 9,693.8 11,889.4 1,834.0 39.9 2,195.6 22.6

Total General cif 1,086,149.7 1,740,816.5 2,306,918.9 2,286,065.5 3,111,810.4 654,666.8 60.3 ###### 36.1
Importaciones cif sin petróleo 943,273.7 1,464,882.0 1,800,188.6 1,952,703.5 2,594,170.4 521,608.3 55.3 ###### 32.9

Bienes de Consumo 440,201.2 571,869.9 840,181.7 902,841.6 1,078,696.6 131,668.6 29.9 ###### 19.5

      No Duraderos 388,550.2 475,880.1 718,354.0 781,997.3 907,014.1 87,329.9 22.5 125,016.8 16.0

         Productos médicos y farmacéuticos 103,007.8 107,246.8 163,945.6 185,413.2 189,893.4 4,239.0 4.1 4,480.2 2.4

      Duraderos 51,651.1 95,989.8 121,827.7 120,844.2 171,682.5 44,338.7 85.8 50,838.3 42.1

         Aparatos eléctricos y electrónicos 22,229.4 43,683.5 44,138.2 47,614.2 73,464.4 21,454.1 96.5 25,850.2 54.3

Petróleo, combustibles y lubricantes 142,876.0 275,934.5 506,730.4 333,362.0 517,640.1 133,058.5 93.1 184,278.1 55.3

      Petróleo Crudo   40,413.9 93,124.0 162,852.4 108,516.1 174,765.3 52,710.1 130.4 66,249.2 61.1

      Combustible  y Lubricantes.   84,023.7 167,462.0 338,967.9 188,727.1 315,861.1 83,438.3 99.3 127,133.9 67.4

      Energía Eléctrica 18,438.3 15,348.5 4,910.0 36,118.8 27,013.7 (3,089.9) (16.8) (9,105.0) (25.2)

343,877.9 224,845.9 342,874.8

Bienes Intermedios 335,003.4 508,018.3 611,690.2 687,472.3 889,652.1 173,014.8 51.6 ###### 29.4

      Para la Agricultura 82,686.6 116,934.7 120,401.7 148,404.3 185,782.4 34,248.1 41.4 37,378.0 25.2

      Para la Industria 181,202.7 283,417.3 355,668.2 391,419.6 506,703.3 102,214.6 56.4 115,283.6 29.5

      Materiales de Construcción 71,114.2 107,666.3 135,620.2 147,648.3 197,166.5 36,552.1 51.4 49,518.2 33.5

Bienes de Capital 167,653.9 383,775.4 345,135.2 360,928.0 623,502.0 216,121.6 128.9 ###### 72.7

      Para la Agricultura 5,896.1 14,143.8 11,315.8 11,973.5 26,594.8 8,247.7 139.9 14,621.3 122.1

      Para la Industria 108,079.4 258,307.9 229,240.1 234,946.8 398,441.1 150,228.4 139.0 ###### 69.6

Máq.  Y aparatos de ofic. Servicio y científica 27,300.6 37,179.2 63,882.6 50,608.7 69,771.7 9,878.6 36.2 19,163.0 37.9

Herramientas y maquinaria industrial 35,822.7 157,238.2 71,830.8 82,629.4 207,989.0 121,415.4 338.9 ###### 151.7

Equipo para telecomunicaciones 12,827.4 19,316.8 27,852.1 34,837.4 34,125.1 6,489.3 50.6 (712.2) (2.0)

      Equipo de Transporte 53,678.4 111,323.8 104,579.4 114,007.8 198,466.1 57,645.4 107.4 84,458.3 74.1

Diversos 415.1 1,218.4 3,181.5 1,461.6 2,319.7 803.2 193.5 858.1 58.7

1/ :          Preliminar

Fuente:   DGA, MEM
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Anexo 3: 

 

 

Exportaciones de Zona Franca por actividad

(miles de dólares)

Absoluta Relativa Absoluta Relativa

Aceite de palma africana 6,149.3                11,093.5            10,512.0          13,038.3         23,246.7       4,944.3        80.4         10,208.4    78.3          

Arneses 21,586.6              161,893.0          260,162.5        150,795.2       314,695.8     140,306.5    650.0       163,900.5  108.7        

Calzado 336.0                   28.7                   10,449.3          4,157.7           28.7              (307.3)          (91.5)       (4,129.0)     (99.3)        

Cartón 4,368.1                6,587.9              8,202.9            10,285.7         11,721.3       2,219.8        50.8         1,435.6      14.0          

Forros para tapizar muebles 2,974.7                4,232.4              10,028.7          10,646.9         12,703.0       1,257.7        42.3         2,056.1      19.3          

Frutas y hortalizas 6,242.2                9,245.5              13,573.7          15,002.0         20,376.5       3,003.3        48.1         5,374.5      35.8          

Miel de abeja 409.7                   629.0                 1,126.5            860.7              1,137.4         219.3           53.5         276.7         32.1          

Productos Pesqueros 22,267.3              28,931.3            43,762.4          53,290.7         59,350.1       6,664.0        29.9         6,059.5      11.4          

Tabaco 48,309.9              81,632.4            106,001.8        101,144.9       155,546.6     33,322.6      69.0         54,401.7    53.8          

Textil 221,091.4            419,867.9          833,868.9        613,247.4       836,684.0     198,776.4    89.9         223,436.6  36.4          

Otros 42,618.6              88,729.8            87,144.6          97,992.6         151,540.7     46,111.2      108.2       53,548.0    54.6          

Total 376,353.8           812,871.6          1,384,833.4     1,070,462.2    1,587,030.7  436,517.9    116.0       516,568.5  48.3         

1/ : Preliminar.

Fuente : DGA.
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